136. Tam enim illi, &c. De duobus huius generibus hæreticorum, &c. 18. Paulus autem legitur: si vniuersus Deus, Christus autem Deus, &c. omnia supra vocat: Christus. Supplemus etiam ex Angl. ms. cod. Christum esse contendunt.

137. Ego sum, inquit, Deus, &c. Hic differt quod dicitur: & non est præter se iustus & saluus, pro eo quod Latinus Interpretes LXX. Isai. 45. iustus & saluator. Deinde, & memora in statua, quam legatur Græce vniuersus dicitur, & magis proprie quod habet Auctor. Item: vt sciam omnes, præter sciant omnia regna terre, in hæc editione omnes a. Reg. 18. ex Isai. 77.

138. sed humani erroris præsumptione, qua hæretici esse voluerunt, &c. Sic ex ms. cod. Angl. præ quia. Adhuc autem auctor adificationem vocat: hæreticos, quæ ab electione deriuatur, atque adeo non nisi voluntate suscipitur, sicuti supra latius To. 3. li. de præscript. adu. hæret. ca. 6. Supplemus vero ex ms. Angl. cod. paulopostivus in scripturis bonus dicitur Deus, & deinde legitur: Ac, si non putat, & præ: At, si.

CAP. XXXI.

139. Est ergo Deus pater, &c. In inscriptionem huic capiti fecimus: Epitologum libri: De Deo Patre & Filio. Vbi iterum nullam Spiritus sancti mentionem facit, quod pro se rapiebant Pneumatomachi. Supplemus autem ex Gagnæo: qui non in sono pereuelli acris.

140. cuius factæ & diuine naturæ, &c. Adhuc ad illud Isai. 53. Generationem cuius quis conturbat? Quod de æterna natiuitate eodem pro suo modo interpretatur B. Amor. li. 1. de Fide ad Gratianum capite 5. B. Cyrillus in Isaiam, & Beatus August. Epist. 150. ad Elpidium.

141. quia & pater illi etiam quadam ratione præcedit, &c. Sic legitur ex ms. Angl. cod. pro: qui etiam omittit illa, quæ explicatio est causa, ne Arrianus videatur scire, addidit Gagnæus, nempc: quadam ratione, quodammodo. & aliquo pacto, verum maluit in contextu relinquere, ut nemo hinc errandi ansam summat. Quamquam interim contra illos sufficit illud quod præmittitur: Semper enim in patre, ne pater non semper sic pater, & quod hæc præcedat sine huius ca. habet principium natiuitatis ante omne tempus accepit Ex quo constat, quum dicit: patrem præcedere, priorem esse, & antecedere, illud solum se intelligere, uti subiungit: quia pater sit. Eodem modo itaque in eodem quod iterum dicit: cum patre postmodum fuit, & quæ habet ms. cod. Angl. eadem de causis etiam a nobis prætermittimus, & merito ipse est ante omnia, sed post patrem, æquifundam personam efficiens post patrem, quia filius. Atque non potuimus non supple ex ms. Angl. intermediam periodum ante adferatam post illud: Ille qui originem nescit, nempc: Simul vt hic minor sit (quod etiam caute legendum) dum in illo esse scit, habens originem, quia natus, & per Patrem quodammodo, quæ omni originem habet quæ nascitur, vicinis (vox corrupta) in natiuitate, dum ex eo patre qui originem solus non habet, nascitur.

142. Hic ergo quando pater voluit, processit ex Patre, &c. Improprie hic processione filio Dei tribuit, quam Patres posteriores ad distinctionem personarum solum Spiritus sancti Legimus vero, & distinguimus paulopost ex eodem ms. Angl. cod. Si enim natus non fuisset immaturus comparatus cum eo qui esset innatus, æquatione in vt eo quæ ostensa. &c. præostendit, quod corruptissime legebatur. Supplemus paulopost ex eodem codice duas periodos & similitudinem, quæ de siderabatur post illud, & idco duos adprobaret etiam Deos, omittentes illud, Christus autem non innatus est. Idque in hæc verba: Si innatus fuisset, cum innatus collatus par expressus duos innatus habiles ostendit, & idco duos comprobaret & Deos. Sincomparabilis filii, & cetera quæcumque sunt Patris merito dicimus, quæ eorum Deorum quam illi conueniunt controuersiam suscitaret. Nunc autem quidquid est, non ex se est, quia nec innatus est: & tui addendam ex excusis, sed ex patre est, quia genitus est.

143. Sive dum verbum est, &c. Scriptura antiquioribus, quibus dicitur Christus verbum, virtus, sapientia, filius Dei, & nigenitus,

Tertulliani Opera.

Rer 3

uertimus.

ARGVMENTVM
EISTOLÆ DE CIBIS IVDAL-
CIS PER IACOBVM PA-
inclium.

NOVATIANVS Presbyter Romanus (seu quisquis alius huius Epistolæ Auctor in secessu suo, tempore persecutionis Deciane, variis fratrum litteris prouocatus, aduersus Iudæos post superiores duas Epistolas DE CIRCVMCISIONE ET SABBATO, etiam hæc DE CIBIS IVDALICIS edidit.

In primis autem legem spiritalem esse tradit, & proinde quum cibis primus hominibus solus arborum fructus fuerit, & vniuersus carnis accesserit, legem postmodum subsecutam, quæ cibos discernens, quædam quasi munda concessit animalia, quædam interdixit quasi non munda, spiritus aliter esse intelligendum. Præsertim quum pronuntiata sint omnia valde bona, & etiam immunda animalia ad sobolem in Arcæ reuerata sunt, quæ aliqui possent auferri, si propter inquinamentum suum debuissent aboleri.

Non culpanda itaque immunda animalia, ne in auctorem culpæ reuocetur, sed quando irrationale animal ob aliquid reuocatur, magis illud ipsum in eo qui rationis alibi homine damari, in animalibus proinde mores humanos & alius & voluntates depingi.

His accessisse & aliam causam, cur multa à Iudæis ciborum genera tollerentur, ad coercendam intemperantiam populi vni Dei seruitorum.

Et vero fuerit tempus aliquod, quo ista vmbra vel figuræ excutenda, postquam finis Legis Christus superuenit, omnia iam dici ab Apostolo munda mundis, & cibum verum & sanctum esse, fidem rectam ac immaculatam conscientiam.

Sed non ex hoc, quia libertas ciborum concessa, luxuriam permisissam esse, nec continentiam sublata aut vitia. Hæc enim vel maxime decere fideles, oratores, sicuti Deum, & acturos ei gratias, non diebus tantum, sed & noctibus.

Caendum etiam esse, ne quis licentiam istam in tantum probet profanam, vt ad idololatram ad idola possit accedere.

Ceterum huius Epistolæ quædam verba cap. III. descripta sunt à Hrabano nostro (de quibus libi latius Comment. in Lentricum: verum neque ms. cod. Leodiensis, neque excusis, ad marginem pro more illius adnotatum habent Auctoris, ex quo desumpsit, nomen TERTVLLIANI autem hæc Epistolam (quantumuis ei ascribitur in Catalogo Bibliothecæ Corbientis) non esse, dum ex stylo & scripturis aliter translatis, satis constat, tum etiam quod secessus sui persecutionis tempore meminerit, qualem Tertullianus vbi que impugnat, & maxime Libro de Fuga in persecutione. B. CYPRIANO adscribendam aliquando excusissimum ob similem inscriptionem & initium cum libro illius de Spectaculis, sed in reliquis stylo illius non conuenire animad-

E
F
I
II
G
III
IV
V
VI
VII
H
VIII

A uertimus. NOVIATIANO itaque adscribere maluimus, tum quod B. Hieron. Epist. 123. ad Damasum de 5. quæst. scribat. Latino sermone à Nouatiano editas quæstionculas. De animalibus mundi & immundis. tum quod idem Catal. Script. Eccles. & eius In-terpres Sophronius. & post eos Honorius Augustudunensis ac Tri-thenius. inter eius scripta vnum DE CIBIS IVDÆICIS recensent. Quod etiam titulo EPISTOLAE insignitum

fuisse colligitur ex Epist. eiusdem B. Hieron. 21. ad Paulum Cen-cordiensis. vbi opuscula illius Epistolae nuncupat. Atque bene primus edidit Gagnius Theologus in editione sua Parisiensis. ca-teris deinde Gelenus ad Britannicum codicem ms. Notheniusque ex coniecturis quibusdam Dn. Latini & nostris iterum reco-gnouimus. & Argumentum ac Adnotationes recens adiecimus.

NOVIATIANI, ROMANÆ ECCLESIAE PRESBYTERI, DE CIBIS IUDÆICIS EPISTOLA.

NOVIATIANVS PLEBI IN EVANGELIO PERSTANTI SALVTEM.

TERTULLI
OPERA.

Cap. I.

ET SI² mihi, fratres sanctissimi, exoptatissimus dies ille, & inter præcipuos beatorumque referendus est, quo litteras vestras & scripta suscipio (quid enim me aliud nunc faciat liberiorē?) tamen non minus egregium diem & inter extimos arbitror computandum quo similes vobis a defectu debite caritatis remittens, & ego ad vos compati voto litteras scribo. Nihil enim me, fratres sanctissimi, tantis constructum vinculis tenet, nihil tantis curarum ac solitudinum stimulis excitat & exagitat, quam ne iacturam vobis quandam, per absentiam meam putetis illatam, cui remedium conuictor dase, dum elaboro vobis me præsentem frequentibus litteris exhibere. Quamquam ergo, & officium debitum, & cura suscepta, & ipsa ministerii imposita persona hanc à me litterarum scribendarum exposcant necessitatem, tamen vos illam plus exaggeraris, dum me ad scribendum frequentibus litteris prouocatis, & pronum me facit, ad ista caritatis sollempnia magis impellit, dum sine cessatione in Evangelio vos perflare monstratis, ex quo efficitur, vt & ego vos litteris meis non tam instrua iam eruditos, quam incitem paratos. Nam qui sincerum Evangelium & excretum ab omni peruerse labe doctrina non tantum tenetis, verum etiam animose docetis, magistrum hominem non queritis, qui rebus ipsis vos doctores esse monstratis. Currentes igitur vos exhortor, & vigilantes excito, & aduersus spiritualia nequitia dimicantes alloquor, & ad brachii cursu vocationis in Christo tendentes impello: vt tam heretiquorum sacrilegis calumniis, quam etiam Iudæorum otiosis fabulis calcatis & reiectis, traditionem solam Christi doctrinamque teneatis, vt condigne auctoritatem vobis eius nominis vindicare possitis. Quam vero sint peruersi Iudæi, & ab intellectu sua legis alieni, & duabus epistolis superioribus, vt arbitror, plene ostendi, in quibus probatum est prorsus ignorare illos, quæ sit vera circuncisio, & quid verum sabbatum, quorum adhuc magis ac magis cæcitas reuincitur in hac epistola, in qua aliquid de cibis ipsorum breuiter differtur: hinc etenim se solos sanctos, & ceteros omnes estimant inquinatos. ¶ Itaque in primis illud collocandum est, legem spiritalem esse: quam si spiritalem negant, vtique blasphemant: si deuitantes blasphemiam, spiritalem confitentur, spiritualiter legant. Diuina enim diuine sunt recipienda, & sancta sancte vtique asserenda. Ceterum culpa grauis inuritur, si terrestris & humana sacris & spiritualibus litteris doctrina præstatur, quod vt ne fiat cauendum est. Caueat autem potest, si quæ à Deo præcepta sunt sic tractentur, ne auctoritatem eius im-

minuant assumpta, ne dum quædam impura & non munda dicantur, institutio illorum infamem reddiderit institutorem. Videbitur enim reprobando quæ fecit opera propria damna esse, quæ quasi bona probentur: & in vtroque inconstans, quod heretici quidem volunt videri, denotabitur: dum aut quæ non erant munda benedixit, aut quæ benedixerat, quia & munda & bona, postea reprobat quasi non bona: quippe quia non munda: cuius consequenter enormis perpetua manebit & controuersia, si perseverat ista Iudæica doctrina, quæ omnibus viribus amputanda est, vt dum quid enormiter ab ipsis traditur, à nobis tollatur: & operum suorum competens dispositio & diuina legis congruens, & spiritualis illatio remittatur. Sed vt ab exordio rerum & vnde oportet incipiam, cibis primis hominibus solus arborum fuit ferus & fructus. Nam à pomis vltim postea ad fruges contulit culpa, conditionem conscientia: ipso situ corporis approbante. Nam & innocentia decerpit alimenta ex arboribus, adhuc sibi bene confcios homines, ad superna subrexit: & commissum delictum ad conquiendâ frumenta homines terræ soloque deiecit. Postea etiam vltis carnis accessit, diuina gratia humanis necessitatibus cõpetentia ciborum genera prorsus opportunis temporibus portegente, nam & teneros & rudes homines alere debebat mollioribus, & non sine labore confectus, ad emendationem scilicet, ne iterum liberet delinquere, si innocentiam impositus labor non admoneret. Et quia iam non paratius custodiendus, sed mundus totus fuerat excelsendus, robustioribus cibis offerretur, vt ad emolumenta cultura plus aliquid humanorum corporum viribus adderetur. Hæc omnia gratia (vt dixi) & dispositione diuina, ne aut minus redderetur robustioribus, quo referti ad opera marcescerent, aut amplius teneros, quo pro modo virum oppressi ferre non possent. I. ex autem postmodum subsecuta cibos carnis cum discretione disposuit: quædam enim ad vsum, quasi munda contribuit & concessit animalia, quædam interdixit quali non munda, & ipsos edentes inquinatura. & mundorum quidem hanc formam dedit, vt quæ ruminantia ruminant, & vngulas findant, munda: immunda, quæ neutrum horum vel alterum faciat: sic in piscibus quoque eadem munda essent: quæ cooperta squamis & armata remigis arque contra hæc esse non munda. Alium quoque discrimen induxit, quidque aut reprobis iudicaretur, aut mundum ita lex solertiam maximam faciendæ animalium separationis instituit, quæ in vnam benedictionis formam constitutio antiqua contraxit. Quid igitur dicemus: immundane ergo animalia: quid est enim aliud, non munda, quam quæ lex à ciborum

Ephes. 6. Philip. 3.

Cap. II. Rom. 7.

A ciborum vñbus separavit: Quid enim & illud quod iam diximus, ergo institutor non mundator Deus, & culpa factorum in artificem redundabit, qui non munda produxit: quod vñque dicere extremæ luminaque demencia est, Deum accusare quasi instituerit immunda, & diuina maiestati crimen inferre, quasi fecerit reprobata presertim cum & pronuntiata sint valde bona, & quæ bona vñ crescerent & multiplicarentur, benedictionem ab ipso Deo sint consecuta, insuper etiam in arca Noe præcepto creatoris ipsorum dum custodiuntur, & bona dum necessaria probarentur, 7 licet ibi quoque crimen sit adiectum. Sed tamen vel tunc in instituto istoium non mundator funditus potuisset auferri, si propter inquinamentum suum debuisset aboleri.

Cap. III. Rom. 7. [8] Quatenus ergo vt Apostolo auctore monstrauimus) spiritualis lex ista spiritualiter recipienda est, vt legis ratio diuina & certa præcepta? Primo credendum est, quicquid est à Deo institutum, mundum esse, & ipsa institutionis auctoritate purgatum: neque culpandum, ne in auctorem culpa reuocetur. Deinde legem ad hoc filiis Israël datam, vt per illam proficerent & recitentur mores bonos, quos cum à patribus accepissent in Ægypto, propter consuetudinem barbaræ gentis corruerant. Denique & decem sermones illi in tabulis nihil nouum docent, sed quod obliteratum fuerat, admonent: vt iustitia in illis ignium more, quasi adflatu quodam legis sopita recalesceret: proficere autem poterant intellectu plus in hominibus vitia fugienda, quæ lex damnauerat etiam in pecoribus. Nam quando irrationale animal ob aliquid reicitur, magis illud ipsum in eo qui rationalis est homine damnatur. Et si in eo quod ex natura aliquid habet quasi inquinamentum notatur, plus culpabile, cum illud contra uaturam in hominem conueritur. Ergo vt homines mundarentur, pecora culpata sunt, scilicet vt & homines, qui eadem vitia haberent, æquales peccatoribus æstimarentur. Quo pacto factum est, vt nec animalia damnauerunt ab institutore sui culpa, & homines in pecoribus eruditi ad immacularam institutionis suæ possent redire naturam. Considerandum enim, quomodo lex munda & non munda discernit: Munda, inquit, & ruminant & vngulam sūdunt, immunda neutrum faciunt, aut ex duobus vnum aliquid. Omnia ista vnus artifex fecit, & qui fecit ipse benedixit. Institutionem igitur mundam, vñque conspicio, quia & qui instituit, sanctus est, & quæ instituta sunt, culpam non habent, dum hoc sunt, quod facta sunt. crimen enim nunquam natura, sed voluntas peccatrix excipere consuevit. 9

B Quid ergo est in animalibus mores depinguntur humani & actus & voluntates. mundi si ruminant, id est, in ore semper habeant, quasi cibum, præcepta diuina, vngulam sūdunt, si firmo gradu innocentie, iusticie, omnisque virtutis vitæ itinera conficiant. Eorum enim quæ in duas vngulas pedem diuidunt, robustus semper incessus: dum lubricum partis alterius vngula firmamento sulcitur, & in vestigijs soliditate retinetur. Sic qui neutrum faciunt, immundi sunt: quorum nec in virtutibus firmus ingressus est, nec diuinorum præceptorum in ore vilius iuminationis teritur cibis. nam & qui alterum faciunt, nec ipsi mundi, dum sunt ex altero debiles, nec in vtroque perfecti. Hi autem sunt aut vtrumque facientes, vt hedeles qui mundi: aut alterum, vt Iudei & hæretici qui sunt iniqui: aut neutrum, vt ethnici qui sunt consequenter immundi: ita in animalibus per legem, quasi quoddam humane vitæ speculum constitutum est, in quo imagines functionum considerent, vt plus vitiosa quæq; hominibus contra naturam commissa damnentur, dum etiam naturaliter in pecoribus constituta culpantur. Nam quod in piscibus squamis aspera pro mundis habentur: asperi, & hispidi & hirti, & firmi, & graues mores hominum probantur: Quæ autem sine his sunt, immunda: quia leues, & lubrici, & infidi, & effeminati mores improbantur.

C Quatenus ergo vt Apostolo auctore monstrauimus) spiritualis lex ista spiritualiter recipienda est, vt legis ratio diuina & certa præcepta? Primo credendum est, quicquid est à Deo institutum, mundum esse, & ipsa institutionis auctoritate purgatum: neque culpandum, ne in auctorem culpa reuocetur. Deinde legem ad hoc filiis Israël datam, vt per illam proficerent & recitentur mores bonos, quos cum à patribus accepissent in Ægypto, propter consuetudinem barbaræ gentis corruerant. Denique & decem sermones illi in tabulis nihil nouum docent, sed quod obliteratum fuerat, admonent: vt iustitia in illis ignium more, quasi adflatu quodam legis sopita recalesceret: proficere autem poterant intellectu plus in hominibus vitia fugienda, quæ lex damnauerat etiam in pecoribus. Nam quando irrationale animal ob aliquid reicitur, magis illud ipsum in eo qui rationalis est homine damnatur. Et si in eo quod ex natura aliquid habet quasi inquinamentum notatur, plus culpabile, cum illud contra uaturam in hominem conueritur. Ergo vt homines mundarentur, pecora culpata sunt, scilicet vt & homines, qui eadem vitia haberent, æquales peccatoribus æstimarentur. Quo pacto factum est, vt nec animalia damnauerunt ab institutore sui culpa, & homines in pecoribus eruditi ad immacularam institutionis suæ possent redire naturam. Considerandum enim, quomodo lex munda & non munda discernit: Munda, inquit, & ruminant & vngulam sūdunt, immunda neutrum faciunt, aut ex duobus vnum aliquid. Omnia ista vnus artifex fecit, & qui fecit ipse benedixit. Institutionem igitur mundam, vñque conspicio, quia & qui instituit, sanctus est, & quæ instituta sunt, culpam non habent, dum hoc sunt, quod facta sunt. crimen enim nunquam natura, sed voluntas peccatrix excipere consuevit. 9

D Quid ergo est in animalibus mores depinguntur humani & actus & voluntates. mundi si ruminant, id est, in ore semper habeant, quasi cibum, præcepta diuina, vngulam sūdunt, si firmo gradu innocentie, iusticie, omnisque virtutis vitæ itinera conficiant. Eorum enim quæ in duas vngulas pedem diuidunt, robustus semper incessus: dum lubricum partis alterius vngula firmamento sulcitur, & in vestigijs soliditate retinetur. Sic qui neutrum faciunt, immundi sunt: quorum nec in virtutibus firmus ingressus est, nec diuinorum præceptorum in ore vilius iuminationis teritur cibis. nam & qui alterum faciunt, nec ipsi mundi, dum sunt ex altero debiles, nec in vtroque perfecti. Hi autem sunt aut vtrumque facientes, vt hedeles qui mundi: aut alterum, vt Iudei & hæretici qui sunt iniqui: aut neutrum, vt ethnici qui sunt consequenter immundi: ita in animalibus per legem, quasi quoddam humane vitæ speculum constitutum est, in quo imagines functionum considerent, vt plus vitiosa quæq; hominibus contra naturam commissa damnentur, dum etiam naturaliter in pecoribus constituta culpantur. Nam quod in piscibus squamis aspera pro mundis habentur: asperi, & hispidi & hirti, & firmi, & graues mores hominum probantur: Quæ autem sine his sunt, immunda: quia leues, & lubrici, & infidi, & effeminati mores improbantur.

Quid enim vult sibi lex cum dicit, ¹⁰ Camelum non manducabis, nisi quoniam de exemplo animalis vitam damnat eneruam & criminibus tortuosam. Aut cum suum cibo prohibet assumi, reprehendit vñque cenosam & leuam & gaudentem vitiorum sordibus vitam bonum suum non in animi generositate, sed in sola carne ponentem: aut cum leporem accusat reformatos in feminam viros. ¹¹ Quis autem muscicæ corpus cibum faciat? sed furta reprehendit. Quis lacertam sed odit: vitæ incertam varietatem. Quis stellionem? sed maculas execrat prædam de aliena morte querentes. ¹² Aut quis coruum? sed veritas execrat voluntates. Passerem quoque cum interdicit, intemperantiam coarguit: quando noctuam, odit lucifugas veritatis: quando cygnum, ceruicis alæ superbos: ¹³ quando caradrimum, garrulam nimis linguam intemperantiam: quando vespertilionem, quæ tenebras noctis simul & erroris. Hæc ergo & his paria lex in animalibus execrat, quæ in illis quidem non criminosa, quia in hocnata sunt, in homine culpata, quia contra naturam non ex institutione, sed ex errore quæta sunt. ¹⁴ His igitur ita se habentibus accesserunt & alie cause, quibus multa à ludæis ciborum genera tollerentur: quod vt fieret, immunda multa sunt dicta: non vt illa damnarentur, sed vt isti coercerentur feruicui vni Deo, quia ad hoc assumptos frugalitas decobat, & gula temperantia, quæ semper religioni penditur esse vicina: immo (vitæ dixerim) con sanguinea potius atque cognata: sanctitati enim inimica luxuria est. Quomodo enim per illam parceret religioni, cum non parceret pudori: non recipit luxuria Dei timorem, dum præcipitantibus illam voluptatibus in solam fertur cupiditatum remeritatem: effusus enim habens sine more admodis sumptibus quasi pabulis crescit excedens patrimonium cum pudore, aut vt torrens aliquid è montium iugis cadens non tantum opposita transcendit, sed illa ipsa in aliorum ruinam secum rapit. Ad coercendam ergo intemperantiam populi, remedia sunt ista quæ sita. vt quantum luxuriæ demeretur, tantum bonis moribus adderetur. Nam quid aliud merebantur, quam vt ne omnibus escarum voluptatibus vterentur, qui diuinis, manna epulis vñsimos Ægyptiorum cibos præferre auti sunt, carnes iurulentas inimicorum atque dominorum ante libertatem ponentes, digni sane, quos optata seruitus saginaret, quibus male displicerit & melior & liber cibus.

[15] Fuerit ergo tempus aliquod antiquum, quo ista vmbra vel figuræ exercendæ, vt abstinendum esset à cibis, quos institutio quidem commendauerat, sed lex interdixerat. Verum iam finis legis Christus superuenit, cuncta legis obscura referans, omnia quæ sacramentorum nebulis antiquitas texerat. Magister enim venit in lignis, & doctor celestis, & institutor consummata veritatis, sub quo, merito iam dicitur: Omnia munda mundis, inquinatis autem & infidelibus nihil mundum: sed polluta sunt eorum & mens & conscientia. Item alio loco: Quia omnis creatura Dei bona, & nihil reiciendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei & orationem. Rursum alibi: Spiritus manifeste dicit, quod in nouissimis diebus recedent quidam à fide, ¹⁶ attendentes spiritibus seductoibus, doctrinis demoniorum, in hypocrisi mendaciloquorum cauteriam habentium conscientiam suam, prohibentium nuere & abstinere a cibis quos Deus creauit, ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & his qui cognouerunt Deum. Adhuc in altera parte: ¹⁷ Omne quod in macello venit, manducate, nihil requirentes. Ex quibus constat, omnia ista suis esse benedictionibus reddita iam lege finicia: nec ad solennitates ciborum esse redeundum, quas & certa imperauerat causa, & iam fultit libertas Euangelica, manumissione reuocata. Clamat Apostolus, Nō est regnū Dei potus & cibus, sed iusticia & pax & gaudiū. Itē alio loco: Escaventri & venter estis, Deus autē & hunc & hanc euacuabit: corpus autē nō fornicationis, sed Domini: & Dominus corpori. Deus ventre non colitur, nec cibus, quos Dominus dicit petire, & in recessu naturali lege pur-

Gen. 1. Gen. 7.

Cap. III. Rom. 7.

Gen. 1. Exod. 10.

Leui. 11. Dent. 14.

Ibid. vrb. bigne. Ibidem. Ibidem.

E Ibidem. Leuit. 11.

Ibidem & Dent. 14.

Cap. IV. Ibidem.

F

Exod. 16.

G Cap. V.

Rom. 10.

Tit. 1. 1. Tim. 4. Ibidem.

H

1. Cor. 10. Gal. 4. Rom. 14. 1. Cor. 6.

Matth. 15.

TERTULLI
OPERA

A
Matth. 15.
Deut. 8.
Matth. 4.
Ionn. 6.
Zach. 7.
B
Coloss. 2.
Cap. VI.
C
Matth. 5.
Luc. 6.
Luc. 16.
1. Tim. 6.
D
Matth. 15.

gari. Nam qui per escas Dominum colit, prope est vt
Dominum habeat ventrem suum. Cibis (inquam ve-
rus & sanctus & mundus est, fides recta, immaculata
conscientia, & innocens anima : quilibet sic pascitur,
Christo conuectitur, talis epulatur conuiuia est Dei, ista
sunt epulæ quæ angelos pascunt istæ sunt mensæ quæ
martyres faciunt. Hinc est vox illa legis, ¹⁸ Non in pane
tantum viuit homo, sed in omni verbo quod proficitur ex ore
Dei. Hinc illa Christi, *Mea esca est, vt faciam voluntatem
eius qui me misit, & vt consummem opus eius.* Hinc: *Que-
ritis me, non quia signa vidistis, sed quia manducaſtis de panibus
meis, & saturati estis. Operamini autem non eam escam que pe-
rit, sed escam permanentem in vitam æternam, quam filius ho-
minis vobis dabit, hunc enim pater signauit Deus.* Iusticia, in-
quam, & continentia & reliquis Deus virtutibus col-
latur. Nam & Zacharias refert, *Si manducetis, inquit,
aut bibatis, nonne vos manducatis aut bibitis.* exprimens ci-
bos aut potus, non ad Deum peruenire, sed ad homi-
nem : nec enim carnes Deus est, vt carne placetur:
nec in has voluptates attonitur, vt nostris gaudeat cibus.
Deus sola gaudet fide nostra, sola innocentia, sola ve-
ritate, solis virtutibus nostris, quæ habitant non in ven-
tre, sed in animo, quæque nobis acquirit diuinus tim-
or & cœlestis metus, non terrenus cibus. ¹⁹ Ex qui-
bus congruenter infectatus est Apostolus superstitio-
nibus angelorum seruientes, inflatos a sensu carnis suæ,
caput Christum non tenentes : ex quo omne corpus
per nexum concatenatum & fibula charitatis mem-
bris mutuis innexum atque concretum creuit in De-
um. sed illa seruantes, ne tetigeritis, neque contræueritis,
que in agninem quidem videantur habere religionis, dum corpo-
rum parçitur : nullum tamen elementum omnino
iusticia, dum ad elementa quibus per baptismum mortui
sumus, voluntaria seruitute reuocamur. [²⁰ Sed non
ex hoc statim, quia libertas ciborum concessa, luxuria
permilla est: nec quia liberalius nobiscum Euangelium
gestit, continentia sustulit. Non (inquæ) ex hoc ventri
procuratum est, sed ciborū formā monstrata est: osten-
sum est quid iuris esset, non quo in gurgitem cupidita-
tis iretur, sed quo legis ratio redderetur. Ceterum ni-
hil ita temperantiam coercuit quæ Euangelium nec ita
constriclas quilibet quam glorie leges, quæ Christus, qui bea-
tos legitur pronuntialle, sed egenos, & felices esurien-
tes & queſtientes, miseros diuites, quibus ad imperiū
ventris & gula seruitutibus, voluptatum namquam
posset mater deficere, ne desinere seruitus posset, argu-
mentum felicitatis putantes, concupiscere quantum
possint, nisi quod & sic minus possint quam concupis-
cunt. ²¹ Nam & Lazarus in ipsa fame ipsique vlcibus
& canibus diuitis perferens, carnifices salutis ventrem
& gulam coercerat exemplis. Apostolus quoque : *Ha-
bentes, dicendo, victum & vestitum, his contenti sumus, fru-
galitatis & continentia legem dabat, parum & ultimans
profurum esse quod scripserat, etiam exemplū se scri-
ptorū suorum dabat, subiiciens non immerito esse om-
niū malorum auaritiā radicem. Sequitur enim præ-
currentem luxuriam, quidquid hæc per vitia consum-
pserit, illa per scelera restituit, orbe criminum recuso,
vt rursum luxuria eximat, quidquid auaritia congeste-
rat. Nec tamen desunt inter ista, qui quum sibi nominis
Christiani vocem induerint, ex cæpla præbeant intem-
perantia & magisteria, quorum vsq; eo vitia venerunt, vt
& ieiunij matutino tempore bibant, non putantes Chri-
stianum esse potare post cibum, nisi in vacuas & inanes
adhuc venas infusa sit in per somnum vina descende-
rint minus enim qui bibant, sapere videntur, si inter vi-
na tibi permisceantur. Videas ergo tales, nouo genere
adhuc ieiunos, & iam ebrios, non ad popinam curren-
tes, sed popinā secū circumferentes, quorum quisq; sa-
lutar, non osculum dat, sed propinat. Quid isti post ci-
bum faciunt, quos ebrius inuenit cibus? aut quales istos
sol in occasu relinquit, quos iam marcidos vino oriens
aspicit: sed quæ detestanda sunt, non sunt nobis ex cæpla
dicenda. Sumenda sunt enim ea sola, quibus animus
noſter melior reddatur. Et licet in Euangelio per om-*

nia ciborum redditus nobis vsus sit, tamen intelligitur
redditus, sed cum lege frugalitatis & continentia: Hæc
enim vel maxime decent fideles, oratorum sollicit De-
um, & acturos ei quidem gratias, ²² non diebus tantū,
sed & ipsis noctibus, quod fieri non poterit, si somnum
grauem, & molem pectori impositam mens cibo vino-
que sopita non valuerit excutere. [²³ Sed quod in vsū
ciborum vel maxime custodiendum sit, cauendum est
ne quis licentiam istam putet intantum profusam, vt &
ad immolata simulacris possit accedere. Quantum e-
nim ad creaturam Dei pertinet, omnis munda est, sed
cum demonis immolata fuerit, inquinata est tandem,
quandiu simulacris offeratur, quod mox atque factum
est, non est iam Dei, sed idoli, quæ dum in cibum sumi-
tur, fumentem demonio nutrit, non Deo, conuiuium
illum simulacro reddendo, non Christo, vt merito faci-
unt & Iudæi, quorum ciborum ratione perfecta, &
consilio legis considerato, & Evangelicæ gratiæ benefi-
cio cognito, & temperantia rigore seruato, & simula-
cris immolatorum inquinatum repulso, regulam ve-
ritatis per omnia custodientes, Deo gratias agere debe-
mus, per Iesum Christū filium eius, Dominū nostrum,
cui laus & honor & claritas in secula seculorum. Amen.

ADNOTATIONES
IACOBI PAMELII IN EPISTO-
LAM DE CIBIS. Iu-
daicis.

I. NOVATIANS, &c. Quum auctorem huius libri Tertullianum
negemus, omnino oportuit illud subiiciere, pro eo quod erit: Ter-
tull. maxime quum vltima syllaba eadem idē recidant, unde factum con-
iicio, vt cum præuolante ms. codicis priores ditionū littera legi non
possent, ex coniectura hoc scriptum fuerit. Eſt autem, sententiam dixi-
mus satis, simul inscriptis libri E. Cypriani de Spectaculis: Cypria-
nus plebi in Euangelio itanti salutem, sed quum eadem ante vter-
que scripserit, non mirandum, maxime in perfectione Deiana iam
dicta, in qua quum multi lapsi inuenirentur, sibi citare ad Stratus
vsi videntur ex proposito, quos adeo hic Auctor c. in Euangelio per-
tineat congratuatur.

2. Et si mihi, fratres sanctissimi, &c. Caput hoc in scriptis: E-
pistola argumentum, sicuti latius ex ipsi eius verbis in Argumento
nostro videre est. Et vterque eadem etiam similitudo sunt initio dicti libri
de Spectac. ad sensum quod adriter, sed stylo diuerso.

3. per abſentiam meam, &c. Hinc patet, sicuti hildem adigimus,
in secessu conscriptam hanc Epistolam, sicuti sigillatim diuinae littere,
quum (vbi scribit Cornelius P. P. Epistola ad Fab. Antioch. apud Eu-
sebiū l. 5. hist. Eccl. c. 35. In domo se conclusum oculare manu per-
fectionis. Quod quum in illo tandem reprehenderetur a Diacono Es-
tmanis, & rogaretur, vt egressus, quantum presbyter liceret, quan-
tumque situm esset in eius potestate, fratres in periculo consiliū su-
uaret, tantum abest vt illis obtemperaret, vt etiam non sine summo
descenderet, se nullo amplius esse presbyterum ad solus. Quæ factum, et
Moses beatus Martyr & illi & quibusque alii presbyteri, qui eam
illo se ab Ecclesia segregauissent, solum communiō inter-
dixerit. Atque hoc ipsum est quod B. Encianus de eo scribit Epist. 2. ad
Sympron. Nam & ideo ab Ecclesia Christi recesserat, ne illius labor
confessionis surgeret. Hanc itaque primam occasionem illi fuisse scrib-
mæ, deinde & hanc, admissis, sufficiat, sed quantum apparer,
post scriptam hanc & similes Epistolas.

4. Quibus Epistolis superionibus, &c. De his latius post Adnota-
tiones huius libri.

CAP. II.

5. Itaque in primis illud collocandum est, &c. Titulum huius
capiti imposuimus: Legem spiritalem esse, & prouide spiritua-
litate eam intelligendam, quæ discernit inter munda & immunda
animalia. Pertinet autem ad phrasin Africanam libri precedenti il-
lud: denotabitur. Supplementum autem cum Latino: Nam a pomis vi-
tam postea ad fruges. Atque mutata est illa peritios: Nam & reuo-
ros & tales homines alere debebat mollior cibus, vt dixerat
aliquid tale, ne si dicat: At prouideret non sine labore confectis.
Legentes item cum Gagnæ: quo referri ad opera marcelleris,
pro eo quod Lugd. aditior: referre.

6. vt que ruminatio ruminet, &c. Sic translatis tum his,
tum cap. sequent. quod Græce est apud LXX. Leuit. 11. & Deuter. 14.
& ad idem referretur, quod vterque Latinis illorum Interpret: &
reducens ruminatiōnem, quum autem addit: immunda que neu-
trum horum vel alterum faciunt, intelligit de ruminantibus, sed
ungulas non findentibus. Etiam paraphrasticis translatis ordinis

A transposito illud: quæ cooperata squamis & armata temigis, & quod dicitur esse Græce, Hebraice & Latine: quibus sunt alia? & remigis vocat, eo quod illas remigis remigantur ad volandum? & squamis: quod seipsum dicitur legi ca. sequi. Atqui supponitur cum Latine: Quis est enim aliud, non munda, quam quæ selex a ciborum vibus separantur?

7. licet tibi quoque sit crimen adieci, &c. Non accipit crimen, ac si dicitur: licet etiam tibi quedam animalia criminata sint, tamen non immunda, ut potest quom Gen. 7. inter munda & immunda distinguat animalia.

CAP. III.

8. Quatenus ergo, &c. In scriptura hinc capiti fecimus: Quod ut homines mundantur, peccata culpata sunt, & animalibus motes depingantur humani, & actus, & voluantes. Multa autem hinc capiti transcripsit Hieronymus in xlii. cap. Dicitur ex quo primum patet, iam alio in marius Doctorum verbatim fuisse hanc Epistolam. Imprimis vero illud: Primum credendum est, quidquid est a Deo institutum, mundum esse, & ipsa institutionibus auctoritate pugnatum. Legimus autem & supplemus cum Latine: Quis voce: quos, scilicet loca superflua: quos quum a Patribus accipimus in Agypto, propter consuetudinem, &c.

9. Quid ergo est? &c. Etiam istud cum illo quod præcedit: Ergo ut homines mundarentur, &c. transcripsit Hieronymus, verbum tamen transpositum, ex quo tam ex ecc. quam nos, castigamus: & voluntates, pro voluptates, omnia vobis quædam non iata apta. Vbi plus habet quam Auctor de vngulam alii dentibus, quia dicitur, si non vult legis & Evangeliorum credentes, se firmo gressu innocentia iustitiaeque sistunt.

10. Camellum non manducabitis, &c. Sic pro se restitimus, pro manducabis, quia illud legitur per vobis numero Levit. 11. & Deuter. 14. Atque etiam longe diueris expositionem adfert ubi supra, ordine verborum Moysi probe seruat, Hieronymus: camelii, luis, & leporeis.

11. Quis autem mustela, &c. De mustela, lacera, & talpa, quæ immunda declarantur ex rebus, Levit. 11. nihil adnotauit Hieronymus, quod mirum.

12. Aut quis corium, &c. De coruo, noctua, cygno, charadrio, & vespertione, vtriusque legitur, quod immunda iudicata sine inter animi genera, ad pallens nulla ibi mentio, neque etiam apud Hieronymum. Verumtamen in eo hallucinatus videtur Auctor, quod quibus passerem vortit, quem alii omnes: fructuorum, eo quod vtriusque vox Græca significat, sed suum manducasse existimatum, pallentem, ut inde patet, quod in sacrificio offerri præcipitur passeris duo in commendatione leprosi, Levit. 13.

13. quando charadium, &c. pro charadrium, hodie Græce est aqua lxx. xxi. ad hunc non recte, nam xxi. deo. & auicula est, de qua prouerbum legitur: charadium imitans, ex numero voracium. Maxime quum idem Hieronymus lib. 7. c. 6. de Rebus & verborum signis, de Vniuerso, etiam charadrium appellet, sic scribens: Ibi & prophetiam, & quem lxx. nominant pellicanus, & cygnus, & herodius, & charadrius, longæ esse collo, traboreque cibum ex nititudine terra atque aquarum, dicitur.

CAP. IV.

14. Hisigitur ita se habentibus, &c. Caput hoc in scripturis: multa a Iudeis ciborum genera sublata, ad correndam populi intemperantiam. De Prouerbio autem: effusis habentis, vide nota Prolegomena. Legimus vero profus cum Latine: ante liberta-

tem ponentes, pro poli, quia præcedit: præferre, & saginaret, pro: signaret.

CAP. V.

15. Fuerit ergo tempus aliquod, &c. Titulum hinc capiti impositum: In noua lege omnia esse munda mundis iuxta Apostolum, & cibum sanctum esse fidem rectam ac immaculatam conscientiam, Castigamus autem motum Latine: quæ sacramento nebulis antiquitas teterat, pro: nobilis.

16. adreudentes spiritibus seductoribus, doctis in demoniorum, &c. vel hinc confirmatur eiusdem doctus esse Epistolam cum L. de Trinitate præced. cap. 23. quia etiam ibi sic legitur iuxta Græca exemplaria. Timoth. 4. præterquam quod hic legitur institutum plura quam ibi, vortens, quod mirum est: & his qui cogouerunt Deum, ubi alii omnes habent veritatem.

17. Omne quod in macello venit, &c. Differt de vulgato Latino Interprete, quod transferat 1. Cor. 10. nihil requirentes, & B. Ambrosii, disquirentes, pro eo quod ille: interrogantes. Cum quo e contrario legitur, 1. Cor. 6. Elca ventri & venter eius, Deus autem & hunc & hanc, &c. Atqui etiam legitur cum Gagno: quilibet sic pacitur, pro: pacificetur.

18. Non in pane tantum uiuit homo, &c. Quam Græce sit Matth. 4. & Hebraice Deut. 8. viuet, in illo iterum cum vulgato Interpretis conuenit, differens ab omnibus, quod legit Ioan. 6. sed quia manducatis de panibus meis.

19. Ex quibus congruenter infestatur est Apostolus superstitionibus angelorum seruientes, &c. Etiam hinc constat nequa Tertullianus esse hanc Epistolam, qui longe aliter vertit hoc verbum A. postoli, Coloss. 2. supra Tom. 3. lib. de Rejort. carn. cap. 23. & lib. 3. adu. Marc. cap. 19. neque B. Cyprianus, qui pro eo quod hic legitur: sed illi seruantes, legitur: Vana sciamini, idque 3. Testim. ad Quirim. cap. 11. Quamquam interdicti hinc Auctor magis sensum exprimit quam verba, neque cum vulgato Interprete Latino, neque cum Græco exemplaribus aliisque consentiat.

CAP. VI.

20. Sed non ex hoc statim, &c. In scriptura hinc capiti fecimus: Ex eo quod ciborum luxuria permilla est, non tolli eorum continentiam aut ieiunia. Locum autem est insignis aduersus hodie hereticos, qui ex scripturis cap. præced. citato nuntur conuellerentia, & in is quorumdam ciborum abstinentiam.

21. Nam & Lazarus, &c. Locum corruptus, cui sine opo me. edicis inderi non licet, idque sine cum Gelenio legimus ipsa fame ipsique ulceribus & canibus diuitis desferens, sine cum Gagno: & canibus diuitis præferens. Legimus autem iterum cum Gagno: quidquid hæc (nemp luxuria) consumplerit, pro: contemserit, & cum Latino: ieiunium matutino tempore, pro: ieiunium matutini, denique cum eodem: si inter vina cibi permiscerantur, pro: si interlina cum cibis permiscerantur.

22. Non diebus tantum, sed & ipsis noctibus, &c. Pertinet hoc ad ritum Ecclesie antiquissimum de antelucanis cæcibus, de quibus supra latius Tom. 1. Apolog. cap. 19.

CAP. VII.

23. Sed, quod in vsum ciborum, &c. Caput hoc in scripturis: Quod cauendum, ne quis licentiam ciborum etiam ad immolata idolis transferat. Adhuc autem ad illud, 1. Cor. 8. Quidam autem cum conscientia vique nunc idoli, quasi idolothycum manducant, & conscientia ipsorum quum sit infirma, inquinatur, & illud 1. Cor. 10. Sed quæ immolant gentes, & demoniis immolant, nolo vos ferros fieri demoniorum.

**NOVATIANI ROMANÆ
ECCLESIAE PRESBYTERI, EPISTOLARVM
DE VERA CIRCVMCISIONE ET VERO
Sabbato Notulæ.**

D QVAM vero sint (inquit Novatianus Epistola præcedenti) peruersi Iudæi, & ab intellectu sue Legis alieni, duabus EPISTOLIS superioribus, vt arbitror, plene ostendi; in quibus probatum est, profus ignorare illos quæ sit VERA CIRCVMCISIO, & quid VERVM SABBATVM.

ADNOTATVNCVLA IACOBI PAMELII.

Inter scripta Novatiani à B. Hieron. & Sophronio eius Interprete Græco, Honorio item & Trithemio in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, reuenerunt DE CIRCVMCISIONE & DE SABBATO. Meminit & idem Hieron. Epist. 1. ad Damasum. Quædam Novatiani DE CIRCVMCISIONE. At titulum harum Epistolarum fuisse: DE VERA CIRCVMCISIONE, & DE VERO SABBATO, ex verbis ipsius Novatiani iam præmissis plus satis constat. Et tamen librum illum, qui inter Opera exstat B. Hieronymi DE VERA CIRCVMCISIONE, neque Tertulliani esse, neque Novatiani, supra ostendimus Tom. 4. ad Notulæ Quæst. Tertull. de Circumcisione.

FINIS TOMI QVINCTI OPERVM Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI,
Presbyteri Carthaginensis, eique adscriptorum, atque adeo totius
opis Tertullianici.

LOCI EX CONIECT VRA

LATINI LATINII VITERBIENSIS VEL RESTI-

TVTI, VEL ALITER LECTI IN TER-
TVLLIANO POST EDITIONEM IACOBI PAMELII
Bitugen. Ann. M. D. LXXXIII.

DE PRÆSENTIVM CONCESSIONE.

LATINVS LATINIVS VITERBIENSIS
STVDIOSISS.

TERTULLI
OPERA

EORVM exempla secutus, qui rei litterariæ industria sua et laboribus bene consultum esse voluerunt, cum aliquot celeberrimorum scriptorum monumenta, tum maxime Tertulliani, eo consilio perlegenda suscepi, ut quantum diligentia studioque possem, nonnullas maculas, quæ post Iacobi Pamelij, viri eruditissimi, emendationes, explicationesque reliquæ adhuc esse mihi videbantur, plurimosque torquebant, abstergere conarer. Et quia scriptorum codicum præsidio carebam, id unum mihi in primis cauendum esse statui, ne quid in re difficili, maximeque lubrica, mihi temere sumerem: sed coniecturas tantum meas eruditus viris (quorum seculum nostrum secundissimum merito prædicatur) considerandas, expendendasque proponerem. Quod meum consilium (nisi fallor) modo æquus iudex, nemo reprehendet; cum ea, quæ mihi aliter commodiore vel sententia, vel numero legenda visa sunt, nisi prius doctorum virorum suffragio probata fuerint, recipi nullo modo postulem. Sunt tamen quædam ita felici coniectura restituta, ut plane sperem doctorum assensionem inuentura: quædam vero etiam tam necessaria ad Tertulliani sententiam absoluendam, ut ipsa, si suo iure admitti se postulent, facile id impetratura confidam. Feci ergo bona fide, quod potui. Super sunt tamen adhuc multe, difficilesque salebræ, quæ eruditorum industriam, opemque desiderant, atque implorant: quibus aliquando sublatis, pristinus Tertulliano nitor instauretur. Ad quam rem peragendam, si hisce meis propositis coniecturis eruditus viris aliquod calcæ additum sensero, consilij mei me, votique compotem vel cumulate factum esse gaudebo, eoque nomine me Deo maximas gratias agere debere palam profitebor. Inter meas autem coniecturas, si quæ hac nota P. C. signatæ erunt, scitote eas Petro Ciaconio Toletano, viro non vulgari eruditione, ac peracri iudicio prædito, acceptas referendas; ne quem merita sua laude fraudem; hominisque mihi, dum vixit, coniunctissimi, post mortem etiam memoriam, ut gratus celebrare non desinam. Valere.